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Úvod

Kriminalistický experiment, jak by se nemuselo na první pohled jevit, je v mnoha počtech

případů velmi významným a nepostradatelným úkonem, možná lépe řečeno součtem,

souborem několika dílčích úkonů, které ve svém souhrnu poskytují velice důležité poznatky

vzešlé z jeho provedení. Kriminalistický experiment je pojem širší, skrývají se v něm další,

konkrétněji zaměřené modely, které mají v trestním řízení různorodou roli. Jedná se o

expertizní experiment, taktický experiment a vyšetřovací pokus. Ve své diplomové práci se ve

značné míře zaměřím a budu věnovat vyšetřovacímu pokusu, jenž je specifickou metodou

kriminalistické praxe. Mohlo by se zdát, že zvolené téma není dostatečně široké a variabilní,

jenže i orgány činné v trestním řízení říkají, že hlavně etapa organizování a samotná příprava

vyšetřovacího pokusu je velmi náročná, jak časově, tak samozřejmě organizačně. Nutno

ovšem zcela na rovinu podotknout, že při určitých pokusech je organizace i časová vytíženost

minimální, vždy je třeba samo sebou zohlednit okolnosti daného případu. Ve své práci se jistě

zaměřím na záležitosti, které velmi úzce souvisejí s vyšetřovacím pokusem a jsou s ním v

mnoha případech zaměňovány. Jedná se o další důkazní prostředky podle trestního řádu, tedy

konfrontaci, rekognici, prověrku výpovědi na místě a hlavně kriminalistickou rekonstrukci,

která je velmi často právě s vyšetřovacím pokusem zaměňována, protože je pravdou, že jsou

si oba důkazní prostředky velmi podobné, a mnohdy se stává, že během rekonstrukce

současně proběhne i vyšetřovací pokus. To není chybou, ba naopak, velmi užitečnou událostí,

když jde spojit dva procesy do jednoho. Náročnost tohoto úkonu, kromě výše uvedeného,

spočívá i v zajištění osob podílejících se na vyšetřovacím pokusu, což je mnohdy nezbytné,

aby se dodržely všechny zákonné požadavky na správný procesní postup. Nejdůležitější část

je samozřejmě vlastní provedení vyšetřovacího pokusu, jež obnáší pečlivé provedení, aby měl

vyšetřovací pokus hodnověrnost získaných poznatků, které budou mít značný vliv v

probíhajícím trestním řízení a aby se díky tomu vyjasnily neúplné či nejasné okolnosti

spáchání daného trestného činu nebo trestných činů. Tato práce se bude věnovat samozřejmě

teoretickým záležitostem, které je vždy potřeba vyjasnit a nastínit a dále i některým otázkám z

vyšetřovací praxe, které doplní práci i z pohledu praktického, neboť se v mnoha případech

stává, že „teorie míní a praxe mění“. Dá se to z jisté stránky pochopit, neboť orgány konající

vyšetřovací pokus mají práce opravdu mnoho, ale když např. protokol o provedeném pokusu

nemá úplně všechny
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zákonné náležitosti, advokát alespoň trochu zkušený bude při soudním sporu poukazovat na

neúčinnost takovéhoto důkazu. Když máme nastavena určitá pravidla, měla by se dodržovat

při jakékoliv činnosti a je jedno, koho se týkají. Cílem této práce je snaha o uchopení tématu

jak ze stránky teoretické, jak bylo uvedeno výše, tak i právě ze stránky praktické, aby se

ukázalo, v jakých případech a jak důležitým prostředkem vyšetřovací pokus v kriminalistické,

resp. trestněprávní praxi je. Práce bude tedy především zaměřena, jak již bylo zmíněno výše,

na vyšetřovací pokus. Bude se jednat hlavně o deskriptivní, tedy popisnou metodu a metodu

komparativní, kdy jsem využil pro svoji práci řadu dostupných odborných publikací a

učebnic, které se touto problematikou zabývají, ovšem s častými praktickými poukazy na

praxi a z ní vzešlé poznatky a budou rozebrány i dva konkrétní případy z praxe. Uvědomuji si,

že daná problematika je značně rozsáhlá a že nejde o její postihnutí v celé její šíři, pokusím se

tedy objasnit všechny podstatné a relevantní záležitosti, které pokládám za nutné, aby práce

poskytovala ucelený rámec o daném tématu.
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1. Pojem a podstata kriminalistického experimentu

1.1. Pojem experiment a kriminalistický experiment

Na začátku je zajisté potřeba objasnit samotný pojem experiment. Experiment, nebo-li také

pokus, je vědecká metoda, při které se záměrně realizuje určitý děj, aby ho bylo možné

studovat a za stejných podmínek opakovat. Podle účelu se rozlišuje experiment heuristický,

jehož účelem je nalézt dosud neznámou zákonitost jevu, a experiment ověřovací, který má

ověřit platnost zákona, který byl již dříve objeven. Úlohou kvalitativního experimentu je

především prokázat existenci určitého jevu, kvantitativní experiment má vést ke zjišťování

zákonitostí a k jejich vyjádření ve formě zákona. Zvláštním případem experimentu je

myšlenkový experiment, u kterého není důležité, zda je v praxi realizovatelný, musí však být

realizovatelný v principu.
1)

Všechny výše uvedené aspekty, které charakterizují experiment, se dají víceméně použít i

na experiment kriminalistický, snad až na experiment myšlenkový, který je jen jakousi

teoretickou možností, což pro potřeby kriminalistiky a trestního práva jako praktických věd

není zcela účelné.

Za trochu odlišnou definici, avšak ve svém významu identickou, si můžeme zmínit tu M.

Rybáře, který popisuje experiment poněkud obšírněji, a to takto: „Experiment je metoda

vědeckého poznání, jehož podstatou je zkoumání, modelování nebo obnovení konkrétní

materiální situace nebo jevu za kontrolovatelných podmínek, jako výsledný proces

cílevědomého působení člověka k zjišťování zákonitostí zkoumaných jevů. Předností

experimentu je skutečnost, že lze účelově opětovně vyvolat jev nový a podobný jevu

původnímu, dále možnost opětovně vyvolat daný jev v podmínkách, které pro jeho vyvolání

zájmově (programově) uzpůsobujeme, a nakonec že zvolené podmínky, za kterých jev

opětovně vyvoláme, upravíme tak, že je cíleně osamostatňujeme, oprostíme od vlivů

zjednodušujících či naopak je modifikujeme vlivem případných zatěžujících faktorů.“
2)

Další, taktéž velmi přiléhavou definici experimentu, zmiňuje Z. Konrád, který říká, že

„experiment neboli pokus je obecně vykládán jako metoda poznání, spočívající v cílevědomě

__________________________

1)
BULISOVÁ, J. a kol. Ottova všeobecná encyklopedie ve dvou svazcích A-L. Vydání první. Praha: Ottovo

nakladatelství, 2003, s. 344

2)
RYBÁŘ, M. Základy kriminalistiky. 1. vydání. Dobrá Voda u Pelhřimova: Aleš Čeněk, 2001, s. 159
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navozeném ději nebo vyvolání jevu, jehož pozorováním se má zjistit zákonitý vztah mezi

danými, uměle navozenými podmínkami a následky nebo ověření takového předpokládaného

vztahu.“
3)

Lze říci, že experimentem se prověřují reálné skutečnosti vzniklé v minulosti, které mají

konsekvence v přítomnosti a zasahují do budoucnosti. Jeho účelem je snaha uměle navodit

reálnou situaci nastalou v minulosti a přímým pozorováním vyvodit závěry, kterými se

ověřují, upřesňují a získávají poznatky vzniklé na relevantním místě a v konkrétním čase.

Kriminalistický experiment funguje na stejných principech jako všechny ostatní experimenty,

ovšem je potřeba si uvědomit velmi důležitou věc: Kriminalistický experiment je specifická

forma běžného experimentu. Vytvářejí se analogické jevy, uzpůsobují se podmínky místa, za

kterých se zjišťují informace vzešlé z experimentu. Potřeba si však uvědomit zásadní

okolnost. Na rozdíl od experimentů v jiných oblastech se kriminalistický experiment provádí

a probíhá za zcela běžných podmínek běžného života lidí a bez použití speciálních

technických zařízení, které se např. využívají v chemických laboratořích. Kriminalistický

experiment je vnímán lidskými smysly a bez použití dalších přístrojů a technických

prostředků. Musí být dodržena zákonná pravidla provedení experimentu a dodržena

samozřejmě bezpečnost provedení daných úkonů. Na tomto místě jistě stojí podotknout, že

během experimentování nesmí dojít k ohrožení života a zdraví osob. Pokud by nastala situace,

za které by bylo jistě vhodné přistoupit ke kriminalistickému experimentu, ale zároveň by

bylo zřejmé, že může dojít k bezprostřednímu ohrožení lidí experiment provádějící nebo i


[…]


dokázali navázat a nepochybně dál rozvíjet různorodost a důležitost již popsaných názorů z

minulosti. Kriminalistický experiment si to zaslouží, jelikož je často jedním z klíčových

důkazů, který může do projednávaného případu vnést zcela nové světlo a objasnit tak

okolnosti, kterými by bez tohoto prostředku nešlo buď vůbec, nebo alespoň zákonnou cestou,

dosáhnout. Je pravdou, že i když existuje poměrně početná řádka publikací, které se věnují

kriminalistickému experimentu, ať už ve větším a hlubším rozsahu nebo jen okrajově, je tu

znát velmi podobný styl, jak je o kriminalistickém experimentu pojednáváno. Proto i tato

práce si neklade za nějaký hlavní cíl přijít s úplně novými, zásadními novotami, které by

nikdo zatím ještě nenabídl. Spíše si bere za úkol ukázat všechny podstatné záležitosti, propojit

teoretické poučky a definice s praktickými příklady, aby se lépe pochopila samotná podstata a

hlavně praktické cíle, proč takový institut vůbec existuje.

I díky možnosti, ať už to byly spisové materiály nebo osobní účast na vyšetřovacím

pokusu, se osobně seznámit a uchopit toto zajímavé téma ze stránky praxe, mi hodně pomohly

porozumět tomuto tématu z větší šířky. I když to na první pohled nemusí vypadat, jenom

samotné přichystání všech důležitých věcí, které jsou potřeba, aby vyšetřovací pokus řádně

proběhl, je nesmírně časově a technicky náročné a obnáší značné úsilí několika osob a jejich

bezvadnou spolupráci, která se poté projeví v bezchybně provedeném vyšetřovacím pokusu.
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Název práce: Kriminalistický experiment
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Resumé

Téma diplomové práce je Kriminalistický experiment. První kapitola se věnuje obecnějším

záležitostem. Je v ní uvedeno, co se vlastně míní experimentem v běžném slova smyslu a

následně je vysvětlen rozdíl mezi takovým experimentem a experimentem kriminalistickým.

Za další se tu pojednává o podstatě kriminalistického experimentu.

Ve druhé kapitole je popsáno zákonné upravení vyšetřovací pokusu, především tedy v

zákoně č. 141/1961 Sb., trestní řád. Lehce je tu i zmíněna problematika osob účastnících se

vyšetřovacího pokusu.

Třetí kapitola se zaměřuje na historické aspekty vyšetřovacího pokusu, srovnání několika

kriminalistických osobností a jejich pohledu právě na téma kriminalistický experiment.

Následující, čtvrtá kapitola vymezuje vyšetřovací pokus ve srovnání s podobnými

kriminalistickými úkony, a to s rekonstrukcí, prověrkou výpovědi na místě, rekognicí,

kriminalistickou expertizou a ohledáním.

Pátá kapitola se věnuje podstatě, účelu a cílům, kterým vyšetřovací pokus kriminalistice

slouží.

Šestá kapitola rozděluje vyšetřovací pokus na několik typů, podle hlediska, kdy k nim

dochází nebo podle zjišťovaných skutečností.

V sedmé kapitole jsou rozebrány podrobněji otázky vztahující se k účastníkům

vyšetřovacího pokusu.

Kapitola osmá a devátá popisuje přípravu vyšetřovacího pokusu a z hlediska

kriminalistické taktiky se tu pojednává o vlivu psychologického působení na jednotlivé

účastníky.

Kapitola desátá je věnována vlastnímu rozboru taktických zásad, které musejí být při

vyšetřovacím pokusu dodrženy.

V následujících dvou kapitolách, tedy v kapitole jedenácté a dvanácté, práce rozebírá

závěry a výsledky vzešlé z provedení vyšetřovacího pokusu a následující dokumentaci
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v protokolu o vyšetřovacím pokusu.

Zbývající dvě kapitoly, kapitola třináctá a čtrnáctá, popisují dva příklady z praxe. První

případ se zaměřuje na požadované náležitosti, které mají být uvedeny v protokolu o

vyšetřovacím pokusu a druhý případ se spíše zaměřuje na samotný průběh vyšetřovacího

pokusu.
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Title of dissertation: Criminalistic experiment

Key words: criminalistic experiment, investigative trial, criminalistic

Abstract

The theme of this diploma thesis is the Criminalistic Experiment. The first chapter deals

with more general issues. It states what is meant by the experiment in the normal sense and

then explains the difference between experiment and the criminalistic experiment. The next

chapter discusses the essence of the criminalistic experiment.

The second chapter describes the legal treatment of the investigative trial, especially in Act

No. 141/1961 Coll., Criminal Procedure Code. The issue of people participating in the

investigative trial is also easily mentioned.

The third chapter focuses on the historical aspects of the investigative trial, the comparison

of several criminologists and their view on the subject of a criminalistic experiment.

Next, the fourth chapter describes the investigative trial in comparison with similar

forensic operations, and reconstruction, clearance testimony on the spot, recognition, and

inspection of forensic expertise.

The fifth chapter focuses on the essence, purpose, and objectives of the investigative

attempt of the forensic science.

The sixth chapter divides the investigative trial into several types, in terms of when they

occur or according to the facts.

The seventh chapter discusses in greater detail the questions pertaining to participants in

the investigative trial.

The eighth and ninth chapter describes the preparation of the investigative experiment, and

from the point of view of forensic tactics, the psychological influence of individual

participants is discussed here.

Chapter Tenth is devoted to the actual analysis of tactical principles that must be observed

in the investigative experiment.

In the following two chapters, in eleventh and twelfth chapters, the thesis analyzes the
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conclusions and results of the investigation experiment and the following documentation

in the protocol of the investigative trial.

The remaining two chapters, thirteenth and fourteenth chapters, describe two examples

from practice. The first case focuses on the required requirements to be included in the

protocol of the investigative trial and the second case focuses on the actual course of the

investigative trial.
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