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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomant si pro svou práci zvolil téma kriminalistického

experimentu. Jedná se stále o téma aktuální. Byť jde o jednu z již tradičních

kriminalistických metod, obzvláště v poslední době je prací na toto téma spíše poskrovnu.

Na tomto podkladě se tak otevírá dostatečný prostor k originálnímu a přínosnému

zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autor v diplomové práci prokázal dostatečné teoretické znalosti zejména z kriminalistiky

a trestního práva procesního.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomant rovněž prokázal dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázal

oddělit pro jeho práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musel vycházet zejména

z monografií na toto téma a komentářů k trestnímu řádu. Mohl však využít vícero

odborných článků k tématu.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autor používal standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku, tedy zejména analýzu a komparaci cizích textů.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování

Autorovi se v úvodu nepodařilo pregnantně vyjádřit cíle práce (srov. str. 2), avšak

z kontextu lze dovodit, že jimi bylo předložit čtenáři základní pohled na tuto

kriminalistickou metodu z hlediska jak teoretického, tak i praktického. Tohoto úkolu se

chopil odpovědně a je možné konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhl

samostatně a způsobem, který odpovídá základním požadavkům na obdobný druh

(základní) vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba
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Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami

je vypracována na 73 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 62

stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 14 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autor doplnil úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola

představuje pojem a podstatu kriminalistického experimentu (byť přímou definici této

metody je třeba dovodit z celého textu této kapitoly). Druhá kapitola pojednává o

zákonné úpravě vyšetřovacího pokusu, třetí kapitola přináší stručný vhled do historie této

metody. Další kapitola čtenáři ozřejmuje rozdíl mezi vyšetřovacím pokusem a dalšími

vybranými vyšetřovacími úkony, následuje kapitola, která dále rozvádí podstatu

vyšetřovacího pokusu. Následující kapitoly obsahují výklad o typech, účastnících a

přípravě vyšetřovacího pokusu. V další kapitole se diplomant věnuje psychologickým

aspektům a jejich vlivu na kriminalistický experiment. Desátá kapitola pojednává o

taktice při provádění experimentu. Konečně se diplomant zaobírá také hodnocení a

dokumentací vyšetřovacího pokusu a práci završuje představením dvou příkladů z praxe.

Diplomant tak pro svou práci zvolil logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré

orientaci v práci. Autor při svém výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což

napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autor s ohledem na zvolené téma zvolil dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,

využil však pouze jediný zahraniční pramen, ačkoliv se nejedná o téma zúžené pouze na

českou národní úroveň. Práci by však více slušelo, pokud by autor vycházel z většího

počtu odborných článků (jak je uvedeno výše). Oponent pak na několika místech nabyl

dojem, že diplomant poněkud laxně plní citační povinnost. Rovněž by měl autor více

kriticky přistupovat k jednotlivým zdrojům. To je patrné zejména v historickém exkursu,

v němž vychází z publikace z roku 1972, kde byly (celkem pochopitelně) počátky této

kriminalistické metody shledány v SSSR… Autor ovšem správně v práci rozlišuje mezi

citací a parafrází. Autor v práci neužíval citační zkratky (kromě zkratky „tamtéž“ na str.

55 – v pozn. č. 56), což by bývalo více prospělo přehlednosti odkazů na prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorem provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující, jeho analýza cizích textů a poznatků je zdařilá, tyto „dobře“ kompiluje a

seřazuje do svého autorského textu. Diplomant se sympaticky snaží své teoretické

poznatky ilustrovat na příkladech.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je

přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

f. Jazyková a stylistická úroveň

Autorský text diplomanta je poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i pro

laického čtenáře srozumitelný. Práce je prosta gramatických chyb a překlepů, což

v porovnání s jinými diplomovými pracemi je spíše výjimečné.

4. Konkrétní připomínky oponenta k práci
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- Na str. 31 autor nesprávně uvádí, že svědka nelze k účasti na vyšetřovacím pokusu

donucovat předvedením nebo či pořádkovou pokutou. To platí pouze u svědka, jenž má

právo nevypovídat.

5. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Bez ohledu na výše zmíněné připomínky lze uzavřít, že předložená práce představuje

poctivé zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tuto otázku:

Vysvětlete rozdíl mezi vyšetřovacím pokusem a rekonstrukcí.

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 2 - 3

V Praze dne: 23. 9. 2018

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

oponent diplomové práce